5. St. hält mir die Auktorität Caietans und des Ferrariensis entgegen, die lehren, daß Gott nur immediatione virtutis alles neue Sein bewirke. Diese verstehen aber den Satz dahin, daß Gott dieses neue Sein nicht ohne Vermittlung einer andern geschaffenen Ursache bewirke und *insofern* nicht immediatione suppositi. Dabei betonen sie aber energisch, daß Gott alles neue Sein selbst bewirke. Sie lehnen also die These Stufers ab, nach der Gott nur Kraft und Stoff erschaffen und erhalten würde.¹

Ganz besonders deutlich ist die Lehre des *Ferrariensis* im Comment. zu C. G. III c. 70. St. hat nur einen Passus daraus hervorgehoben, die Hauptpunkte aber übergangen.

Zum ersten Argument des hl. Thomas bemerkt der *Ferrariensis*: « Duplex vis ad agendum rebus creatis inest, dum agunt: una est forma, habens esse firmum et ratum in natura per quam agunt tanquam propria et naturali virtute; alia est *vis* quae est *intentio sola virtutis divinae*, habens esse incompletum per modum quo colores sunt in aere et *virtus* artis in instrumento, et ista vis non convenit rebus nisi quantum actualiter operantur et agunt tanquam divinae virtutis instrumenta, sicut et virtus artis non remanet in instrumento nisi quando ipso utitur ad operationem artis. *Deus ergo dat rebus naturalibus utramque virtutem, sed secundam tantum illis communicat, dum eas ad operationem applicat.* » Das ist natürlich das Gegenteil der Lehre Stufers.

Über die immediatione virtutis et suppositi drückt sich der Kommentator aus, wie folgt: « Cum dicimus, aliquod *agens* esse *immediatum*, intelligimus, *post ipsum non esse aliud suppositum agens, ab ipso motum*. Cum autem dicimus, aliquam *virtutem* esse immediate productivam effectus, intelligimus ipsam non habere ante se aliam virtutem a qua moveatur, sed *ipsam* esse *ex se productivam effectus*. » In diesem Sinne lehrt dann der *Ferrariensis*, daß Gott nur immediatione virtutis, nicht aber suppositi wirke, weil sonst die Wirksamkeit der Geschöpfe ausgeschlossen würde. Ergänzend fügt er bei, daß wegen der Identität der virtus Dei und Gottes selbst, dieser immediate wirke. « *Deus, quia est idem quod sua virtus*, non tantum habet ut eius virtus sit quo agentia secunda agant, sed etiam habet ut sit *agens quod*, in eodem ordine quo sua virtus est agens quo, ut sc. *immediate agat* immediatione virtutis et non per virtutem alterius agentis, et

¹ An anderer Stelle (210. 216) stempelt St. mich sogar zu einem Anhänger Molinas. Aber ist St. der Unterschied des concursus simultaneus im thomistischen und molinistischen Sinne nicht bekannt? Lemos, der gegen mich angeführt wird, bekämpft den molinistischen concursus simultaneus.